

正味財産増減計算書内訳書  
自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日

(単位:円)

| 科 目          | 実施事業等<br>会計 | その他会計         | 法人会計       | 内部取引<br>消去 | 合 計           |
|--------------|-------------|---------------|------------|------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 |             |               |            |            |               |
| 1 経常増減の部     |             |               |            |            |               |
| (1) 経常収益     |             |               |            |            |               |
| ① 基本財産運用益    |             |               |            |            |               |
| 基本財産受取利息     | 120,592     |               |            |            | 120,592       |
| ② 特定資産運用益    |             |               |            |            |               |
| 特定資産受取利息     | 0           | 0             | 0          |            | 0             |
| ③ 事業収益       | 2,675,411   | 441,706,945   | 0          | 0          | 444,382,356   |
| 地図講習会等収益     | 124,100     |               |            |            | 124,100       |
| 地図地理検定収益     | 2,551,311   |               |            |            | 2,551,311     |
| 地形図刊行収益      |             | 67,497,850    |            |            | 67,497,850    |
| オンライン地図刊行収益  |             | 10,014,073    |            |            | 10,014,073    |
| 空中写真刊行収益     |             | 116,577,573   |            |            | 116,577,573   |
| 国土基本図刊行収益    |             | 283,015       |            |            | 283,015       |
| 数値地図刊行収益     |             | 10,285,296    |            |            | 10,285,296    |
| アトラス刊行収益     |             | 0             |            |            | 0             |
| 地図等販売収益      |             | 16,782,309    |            |            | 16,782,309    |
| 図書販売収益       |             | 9,767,486     |            |            | 9,767,486     |
| 数値情報販売収益     |             | 61,437        |            |            | 61,437        |
| 地図情報配信事業収益   |             | 16,138,085    |            |            | 16,138,085    |
| 成果検定事業収益     |             | 128,435,147   |            |            | 128,435,147   |
| 地図倶楽部収益      |             | 3,524,091     |            |            | 3,524,091     |
| 受託事業収益       |             | 62,340,583    |            |            | 62,340,583    |
| ④ 雑収益        | 0           | 44,839        | 49,835,750 | 0          | 49,880,589    |
| 受取利息収益       |             | 490           |            |            | 490           |
| 不動産賃貸収益      |             |               | 49,100,728 |            | 49,100,728    |
| その他雑収益       |             | 44,349        | 735,022    |            | 779,371       |
| 経常収益計        | 2,796,003   | 441,751,784   | 49,835,750 | 0          | 494,383,537   |
| (2) 経常費用     |             |               |            |            |               |
| ① 事業費        |             |               |            |            |               |
| 期首製品等棚卸高     |             | 139,312,208   |            |            | 139,312,208   |
| 給料手当         | 25,331,202  | 133,750,704   |            |            | 159,081,906   |
| 賃金           | 0           | 36,532,070    |            |            | 36,532,070    |
| 退職給付費用       | 248,307     | 6,772,462     |            |            | 7,020,769     |
| 法定福利費        | 1,518,576   | 28,009,295    |            |            | 29,527,871    |
| 消耗品費         | 827,537     | 14,109,945    |            |            | 14,937,482    |
| 通信運搬費        | 432,250     | 14,270,513    |            |            | 14,702,763    |
| 旅費交通費        | 856,939     | 11,776,384    |            |            | 12,633,323    |
| 会議費          | 4,986       | 42,350        |            |            | 47,336        |
| 水道光熱費        | 281,290     | 4,611,837     |            |            | 4,893,127     |
| 不動産賃借料       | 205,388     | 10,315,468    |            |            | 10,520,856    |
| 広報宣伝費        | 3,912,614   | 5,082,630     |            |            | 8,995,244     |
| 租税公課         | 621,861     | 8,321,207     |            |            | 8,943,068     |
| 保険料          | 53,691      | 970,709       |            |            | 1,024,400     |
| 修繕費          | 20,161      | 371,849       |            |            | 392,010       |
| 福利厚生費        | 28,083      | 517,977       |            |            | 546,060       |
| 保守清掃費        | 396,658     | 5,468,300     |            |            | 5,864,958     |
| 調査・研究費       | 2,104,148   | 0             |            |            | 2,104,148     |
| 作成費          | 1,682,542   | 77,260,565    |            |            | 78,943,107    |
| 著作権使用料       | 0           | 31,195,525    |            |            | 31,195,525    |
| 原稿料          | 0           | 1,309,026     |            |            | 1,309,026     |
| 取次手数料        | 0           | 3,116,574     |            |            | 3,116,574     |
| 諸謝金          | 731,811     | 2,422,465     |            |            | 3,154,276     |
| 支払利息         | 593         | 10,944        |            |            | 11,537        |
| 雑費           | 0           | 18,010        |            |            | 18,010        |
| 電算費          | 265,373     | 4,894,666     |            |            | 5,160,039     |
| 減価償却費        | 1,006,144   | 16,136,966    |            |            | 17,143,110    |
| 期末製品等棚卸高     |             | △ 142,823,599 |            |            | △ 142,823,599 |
| 製品除却他勘定振替    |             | △ 977,425     |            |            | △ 977,425     |
| 事業費計         | 40,530,154  | 412,799,625   | 0          | 0          | 453,329,779   |

正味財産増減計算書内訳書  
自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日

(単位:円)

| 科 目            | 実施事業等<br>会計  | その他会計        | 法人会計       | 内部取引<br>消去 | 合 計         |
|----------------|--------------|--------------|------------|------------|-------------|
| ② 管理費          |              |              |            |            |             |
| 給料手当           |              |              | 24,344,280 |            | 24,344,280  |
| 退職給付費用         |              |              | 689,741    |            | 689,741     |
| 法定福利費          |              |              | 4,218,267  |            | 4,218,267   |
| 消耗品費           |              |              | 622,205    |            | 622,205     |
| 通信運搬費          |              |              | 363,532    |            | 363,532     |
| 旅費交通費          |              |              | 1,532,196  |            | 1,532,196   |
| 会議費            |              |              | 286,950    |            | 286,950     |
| 交際費            |              |              | 60,209     |            | 60,209      |
| 水道光熱費          |              |              | 508,000    |            | 508,000     |
| 租税公課           |              |              | 1,864,282  |            | 1,864,282   |
| 諸会費            |              |              | 1,035,000  |            | 1,035,000   |
| 保険料            |              |              | 155,160    |            | 155,160     |
| 修繕費            |              |              | 56,001     |            | 56,001      |
| 福利厚生費          |              |              | 263,009    |            | 263,009     |
| 保守清掃費          |              |              | 1,377,394  |            | 1,377,394   |
| 支払利息           |              |              | 1,648      |            | 1,648       |
| 雑費             |              |              | 5,267,407  |            | 5,267,407   |
| 電算費            |              |              | 737,149    |            | 737,149     |
| 減価償却費          |              |              | 2,377,569  |            | 2,377,569   |
| 管理費計           | 0            | 0            | 45,759,999 | 0          | 45,759,999  |
| 経常費用計          | 40,530,154   | 412,799,625  | 45,759,999 | 0          | 499,089,778 |
| 当期経常増減額        | △ 37,734,151 | 28,952,159   | 4,075,751  | 0          | △ 4,706,241 |
| 2 経常外増減の部      |              |              |            |            |             |
| (1) 経常外収益      |              |              |            |            |             |
| 貸倒引当金戻入益       |              | 1,100,000    |            |            | 1,100,000   |
| その他経常外収益       |              | 0            |            |            | 0           |
| 経常外収益計         | 0            | 1,100,000    | 0          | 0          | 1,100,000   |
| (2) 経常外費用      |              |              |            |            |             |
| 貸倒損失           |              | 121,196      |            |            | 121,196     |
| 固定資産除却損        |              | 909,002      |            |            | 909,002     |
| 棚卸商品評価損        |              | 830,971      |            |            | 830,971     |
| 製品除却損          |              | 146,454      |            |            | 146,454     |
| 貸倒引当金繰入        |              | 600,000      |            |            | 600,000     |
| その他経常外費用       |              | 0            |            |            | 0           |
| 経常外費用計         | 0            | 2,607,623    | 0          | 0          | 2,607,623   |
| 当期経常外増減額       | 0            | △ 1,507,623  | 0          | 0          | △ 1,507,623 |
| 他会計振替前         |              |              |            |            |             |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 37,734,151 | 27,444,536   | 4,075,751  |            | △ 6,213,864 |
| 他会計振替額         | 37,000,000   | △ 37,000,000 | 0          |            | 0           |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 734,151    | △ 9,555,464  | 4,075,751  |            | △ 6,213,864 |
| 法人税、住民税及び事業税   | 18,378       | 212,073      | 0          |            | 230,451     |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 752,529    | △ 9,767,537  | 4,075,751  | 0          | △ 6,444,315 |
| 一般正味財産期首残高     | 19,107,459   | 723,042,891  | 11,990,238 | 0          | 754,140,588 |
| 一般正味財産期末残高     | 18,354,930   | 713,275,354  | 16,065,989 | 0          | 747,696,273 |
| II 指定正味財産増減の部  |              |              |            |            |             |
| ① 基本財産運用益      |              |              |            |            |             |
| 基本財産受取利息       | 120,592      | 0            | 0          |            | 120,592     |
| ② 一般正味財産への振替額  |              |              |            |            |             |
| 一般正味財産への振替額    | 120,592      | 0            | 0          |            | 120,592     |
| 当期指定正味財産増減額    | 0            | 0            | 0          | 0          | 0           |
| 指定正味財産期首残高     | 20,000,000   | 0            | 0          | 0          | 20,000,000  |
| 指定正味財産期末残高     | 20,000,000   | 0            | 0          | 0          | 20,000,000  |
| III 正味財産期末残高   | 38,354,930   | 713,275,354  | 16,065,989 |            | 767,696,273 |